orçamento do exercício financeiro de 2023, aprovada pela Lei Municipal n° 5.536 de 22 de 

Prefeitura Municipal de Santa Rita do Sapucaí - MG 
Rua Cel. Joaquim Neto, 333 - Centro - CEP: 37540-000 

Santa Rita do Sapucaí - Minas Gerais - Brasil 
Telefone: +55 (35) 3473-3200 

www.pmsrs.mg  .g ov.b r 
ezem oro e 2022 no valor de R$ 2.010.000,00 (dois milhões e dez mil reais) para fazer face 

à execução da ação do art. 1° desta Lei, de acordo com a seguinte classificação: 

PREFEITURA 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal  
Unidade: 02.09 - Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária  
Sub Unidade: 02.09.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

[...]

44905200 Equipamento e Material permanente no valor de 
R$ 100.000,00 (cem mil reais)   

Art. 3° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, o 
recurso para abertura do referido crédito especial, disposto no artigo anterior, será por excesso 
de arrecadação na DR 1700 no valor de R$ 1.910.000,00 (um milhão e novecentos e dez mil 
reais) e R$ 100.000,00 (cem mil reais) por anulação da ficha 397. 

Art. 4°- Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar caso 
necessário em 20% (vinte por cento) o crédito especial previsto no art.2° desta lei, respeitadas 
as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal n.4.320/64.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente; 
Excelentíssimos Senhores Vereadores; 
Nobres representantes do povo; 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar a abertura de 
Crédito Suplementar no orçamento do exercício financeiro de 2023, no valor de R$ 
2.010.000,00 (dois milhões e dez mil reais) pelos seguintes motivos: 

Tendo em vista o Convênio n.° 925229/2021/MAPA/, celebrado entre 
a União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o 
Município de Santa Rita do Sapucaí, objetivando a execução de ações relativas ao fomento ao

[...]

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 
2.010.000,00 (dois milhões, dez mil reais), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso 
constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

I - R$ 1.910.000,00 (um milhão, novecentos e dez mil reais), relativos ao presente exercício, correrão à 
conta da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei n2 14.116, de 31 de 
dezembro de 2020; UG 130141, assegurado pela Nota de Empenho n2  2021NE002442, PTRES 205147, à 
conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0329032281;

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do beneficiário 
do pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência do 
instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação 
específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da respectiva despesa far-se-á na forma do art. 38 
do Decreto n2  93.872, de 1986, observadas as seguintes condições: